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Besvarelse af spørgsmål nr. 507 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 507 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. januar 2025. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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/ 
Maria Carlsson 

  

   
   
Folketinget  
Retsudvalget 
Christiansborg 
1240 København K 
DK Danmark  
  
   
   
 

 

Dato: 7. marts 2025 
Kontor: Politikontoret 
Sagsbeh: Ida Schiøler 
Sagsnr.: 2025-01520 
Dok.: 3606638 

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Offentligt
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 507

Retsudvalget 2024-25



 

 Side 2/3 

Spørgsmål nr. 507 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren be- eller afkræfte, at der i kategorien 
”hændelser” findes sager, der burde have ført til oprettelsen af 
en skarp sag, og vil ministeren ligeledes redegøre for, om der i 
den forbindelse sker svigt ift. handlepligten?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at hændelser skal 
registreres i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) i 
overensstemmelse med politiets retningslinjer herfor.  
 
”Hændelse” som sagskategori kan anvendes til at registrere 
politimæssige opgaver, der løses uden videre sagsbehandling, 
og hvor der ikke er behov for at oprette eller arkivere 
dokumenter i forbindelse med politiopgaven, f.eks. anmeldelse 
om musik til ulempe, tyverialarm eller påkørt dyr. Når politiet 
modtager en anmeldelse, skal denne som minimum oprettes som 
en hændelse. Henvendelser, hvor der er tvivl om, hvorvidt der 
er tale om en anmeldelse, skal ligeledes som minimum 
registreres som en hændelse.  
 
Hvis der på tidspunktet for en anmeldelse er grundlag for at 
indlede undersøgelse eller efterforskning, kan sagen ikke 
oprettes på et hændelsesnummer. Anmeldelser om mulige 
strafbare forhold, der indgives til politiet, skal som det helt klare 
udgangspunkt registreres på et straffesagsjournalnummer (også 
kaldt et ”skarpt nummer”), som svarer til det faktiske 
hændelsesforløb. 
 
Sagskategorien ”undersøgelse” kan dog anvendes i de tilfælde, 
hvor det ved den indledende vurdering af anmeldelsen er uklart, 
om der er tale om et strafbart forhold, og/eller hvilken 
straffebestemmelse der kan være overtrådt. I sådanne tilfælde 
skal politiet foretage en nærmere visitation eller den helt 
indledende efterforskning, der er nødvendig for at fastslå, om 
anmeldelsen vedrører et muligt strafbart forhold, og/eller 
hvilken straffebestemmelse der kan være overtrådt. Hvis den 
helt indledende efterforskning viser, at der kan være tale om et 
muligt strafbart forhold, og/eller når det er afklaret, hvilken 
straffebestemmelse der kan være overtrådt, oprettes der et 
straffesagsjournalnummer, og undersøgelsessagen inddrages i 
denne. 
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Rigspolitiet har udarbejdet en vejledning til politikredsene om 
hændelsesjournalisering, som indskærper, at der altid skal ske 
omjournalisering fra hændelse til straffesag, når en registreret 
hændelse giver anledning til en straffesag.  
 
Det bemærkes, at politiet hvert år opretter tusindvis af sager, og 
Rigspolitiet kan således ikke afvise, at der i forbindelse hermed 
kan ske fejl og fejlregistreringer. I 2024 registrerede politiet 
således mere end 600.000 straffesagsanmeldelser, eksklusive 
anmeldelser om færdselslov vedrørende automatisk 
trafikkontrol (ATK)1.” 

 
Der henvises desuden til REU Alm. del – Bilag nr. 156 (folketingsåret 2024-
25) om Rigsadvokatens notat om tilrettelæggelse af tilsynsundersøgelse af 
politiets og anklagemyndighedens praksis i forhold til at henlægge sager 
som oversendt til Folketingets Retsudvalg den 3. marts 2025. Det fremgår 
bl.a. af notatet, at tilsynsundersøgelsen vil blive tilrettelagt på en sådan 
måde, at den både omfatter straffesagsjournalnumre (”skarpe 
journalnumre”), undersøgelsesnumre og registrerede hændelser.  

 
1 Politiet har pr. 14. februar 2025 registreret 600.114 straffesagsanmeldelser (ekskl. 
færdselslov vedr. ATK) i Danmark i 2024, hvoraf 283.190 vedrører straffelovsanmeldelser. 
Politiet har pr. 19. februar 2025 registreret 382.338 sigtelser vedr. straffesager (ekskl. 
færdselslov vedr. ATK) i Danmark i 2024, hvoraf 121.244 vedrører sigtelser for 
overtrædelse af straffeloven. Opgørelserne er baseret på tal fra politiets sagsstyringssystem 
(POLSAS) og er baseret på alle straffesager ekskl. færdselslov vedr. ATK. Opgørelsen er 
derfor behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og 
sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Det skal bemærkes, at opgørelsen 
er baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Således vil der 
kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelsen, 
idet der f.eks. kan forekomme efterregistreringer. 


	Besvarelse af spørgsmål nr. 507 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg
	Spørgsmål nr. 507 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:
	Svar:


